## LECTIONES.

- <sup>16</sup> Ita Am., cui consonat vet. Editio. Reliqui cum Feu-ard., *debitæ*.
- <sup>17</sup> Omn. Feu-ard., *approbat se*.
- <sup>18</sup> Cognoscit deest in Am. et Tol.
- <sup>19</sup> Omn. nost. Feu-ard., *adnectante*.
- <sup>20</sup> Tolet., *assertores*.
- <sup>21</sup> Am., *infamissimus*. Nos vero totum hunc locum ex omnium Codicum collatione (qui non satis inter se convenient) ita emendandum putamus. Quid fatuissimus infamator gloriæ virginis, quid copiose nugis infamas? Quid infamiae massa prolo-quii audes? etc.
- <sup>22</sup> Tolet. scribit *massa, exterius massam*.
- <sup>23</sup> Trin. et Tol. alii, *illo*
- <sup>24</sup> Am., *mortalium*
- <sup>25</sup> Am. et Tol. habent: *Ut sepulcrum oris illius den-tium sera concludat*.
- <sup>26</sup> Uterque, *per compleat*.
- <sup>27</sup> Omn. nost. Feu-ard., *infantilia*.

nat pudor virginis et matris; alternat in generante A virginitas, alternat in virgine generandi facultas; et neutrum cedit ulli, et utrumque in alterutrum derivatur; et neutrum impeditur ab invicem, et ambo<sup>1</sup> properant sibi. Utrumque servatur in proprio, utrumque transit in alterum, quia ambo unum, quia duo idem, quia diversa idipsum, quia indistinctum accidens, quia indiscretum concurrens, quia indifferens superventum<sup>2</sup>. Non matrem virginitatis deserit decus, nou virginem maternus impedit partus; et virginem nobilitat foetus, et matrem habet pudor virginus. Sicque matris et virginis nomina nullis dissociata sunt casibus, nullis impedita difficultatibus, nullis læsa preventibus, nullis dubia rebus. Indiscreta utraque, inseparabilia utraque, indissecabile totum, indivisible totum.<sup>3</sup> Accidit aliquando ut esset mater, quæ virgo erat. Advenit ut generaret, que nusquam corrupta usu generis<sup>4</sup> maneret. Adfuit ut parturiret, lege parturitionis ignorata. Occurrerit ut existeret in filio integra, quæ in conjuge non<sup>5</sup> extiterat, diminuta. Sed illud est inestimabile, illud incomprehensibile, illud inenarrabile, illud admirabile, illud inauditum, illud invisum,<sup>6</sup> illud incognitum, illud inusitatum, ut virginitas conceptu clarescat, ut partum virginitas comitetur, ut generatio assignet virginem, ut virginitas probet matrem, matrem quoque ut virginitas glorificet, virginem ut gravitas matris<sup>7</sup> honoret, ut decus maternum virginitas assequatur, ut decus virginum matris secunditate servetur. Ita maternam virgo accipit veritatem. Ita virginis gloria transit in genitricem. Ita nomen genitricis<sup>8</sup> accedit in virginem, ita pudor virginis manet in matre. Sic ergo accidit, sic<sup>9</sup> evenit, sic adfuit, sic occurrit, ut si matrem quærar, virgo est; si virginem quærar, mater est; si prolem quærar, virginis est; si pudorem quærar, matris omnino est. O virtutum omnium Deus! o creaturum omnium Deus! o factor omnium Deus! o mirabilium auctor omnium Deus! qui cunctis miraculis tuis, universis insignibus tuis, totis mirabilibus tuis, omnibus<sup>10</sup> magnalibus tuis, hoc factum, hoc opus, hoc gestum, hoc actum, miserationis thesauros apereiens, pietatis arcana demonstrans, indulgentiae divitias reserans, clementiae rivos emittens in salutem meam et mundi, in redemptionem meam et mundi, in justificationem meam et mundi, in liberationem

B meam et mundi, fecisti sine loquendi ratiocinatione mirabile, egisti sine rei exemplo singulare, formasti sine comparationis similitudine potentiale, complesti sine consimili æquiparatione vitale, finxisti sine intelligendi consideratione inestimabile, sine oblivione perenne, sine defectu stabile, sine interruptione juge, sine fine laudabile. Per quod error amotus est, per quod languor ablatus est, per quod peccatum delatum est, per quod mors vere delecta est, per quod salus collata, per quod vita concessa, per quod cœlum patescunt, per quod regnum cœlorum promissum est, per quod eundi invenimus viam, per quod assequimur perveniendi veritatem, per quod adipiscimur requiescendi vitam, per quod<sup>11</sup> habebimus perennem tuæ dulcedinis visionem. At nunc jam, B<sup>12</sup> modo jam, in præsenti, in hoc loco, in hoc situ, in hoc momento, et in hoc tempore, et in omnia<sup>13</sup> semper sœculorum.

## CAPUT III.

*Sanctam Mariam ex natione et stirpe Iudeorum esse, ex fide autem et honore, laude et amore, Christianorum. Tandem aliquot prophetarum oraculis probat virginitatem summam oportere cum maternitatis gloria copulari.*

Quid dicis,<sup>14</sup> Iudee? quid proponis? quid astruis? quid objicis? quid<sup>15</sup> objectas? Ecce virgo nostra ex stirpe tua est,<sup>16</sup> ex genere tuo est, ex radice tua est, ex gente tua est, ex populo tuo est, ex plebe tua est, ex natione tua est, ex origine tua est. Verumtamen ex fide nostra est, ex credulitate nostra est, ex ascensu nostra est, ex reverentia nostra est, ex honorisficta nostra est, ex laude nostra est, ex glorificatione nostra est, ex dilectione nostra est, ex amore nostra est, ex prædicatione nostra est, ex præconio nostra est, ex defensione nostra est, ex vindicatione nostra est. Quod enim tibi Spiritus sanctus de illa per prophetas<sup>17</sup> dixit, per oracula ioptimavit, per figuræ innotuit, per præcedentia promisit, per subsequentia complevit, te negante, te non credente, te abniente, te respiciente, te resultante, te blasphemante, ego novi, ego credidi, ego sapio, ego veneror, ego honoro, ego glorifico, ego amplector, ego amo, ego diligo, ego prædicto. Quia me gratia prævenit, fides implevit, misericordia subsecuta est, amor prævexit, et rei hujus gloria exaltavit. Te autem quem persidia avertit, quem pravitas occupavit, quem exicitas adiit,<sup>18</sup> quem error obtinuit, quem obstinatio

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Prosperant, Am.

<sup>2</sup> Hunc locum exhibemus, ut est in omn. nost. Cod.; aliter Feu-ard.: *Non virginem maternus impedit partus, et virginem non violat fetus, et matrem nobilitat pudor virginus; et virginem nobilitat fetus, et matrem non violat pudor virginus.*

<sup>3</sup> Accessit, omnes nost.

<sup>4</sup> Manet, Tol. et Am.

<sup>5</sup> Ita Am. et Tol. Barbare Feu-ard. et alii, existent.

<sup>6</sup> Illud incognitum supplevimus ex Am. et Tol., in ceteris desideratur.

<sup>7</sup> Ornet, Tol. et antiq. Editio.

<sup>8</sup> Accedit in virginem, omn. nost. Prosequitur autem Tol.: *Ita pudor virginus manet in matrem.*

<sup>9</sup> Ita Trin. et Tol. Alii cum Feu-ard., venit.

<sup>10</sup> Omn. nost. Feu-ard., magnaliis.

<sup>11</sup> Omn. nost. cum veter. Edit. Feu-ard., habemus.

<sup>12</sup> Modo jam non habet Feu-ard., sed in Cod. nost. nullo desiderantur.

<sup>13</sup> Semper habetur in Am. et Tol., deest in alijs.

<sup>14</sup> O Judee scribit Feu-ard., non ita nostri.

<sup>15</sup> Oblectaris, Am. et Tol.

<sup>16</sup> Ex genere tua, et infra, ex populo tua habet Feu-ard. contra omn. nost. Cod. consensum.

<sup>17</sup> Omn. nost. Feu-ard., predixit.

<sup>18</sup> Ita edimus ex communi nost. Cod. suffragio. Feu-ard. edebat: *Quis error... Quæ obstinatio.*

injuravit, dico, quare non credis in genere tuo pueroram virginem? Quare non credis sine viro virginem concepisse? Quare non credis proprium virginem gestare filium? Quare non credis sine viro virginem manere post partum? An illo mendacii genere illinitus, illo primævæ perfidiae veneno crapulatus, illo parentalis fallaciæ argumento confusus, illo infidei persecutionis astu perversus, illo antiquæ pertinaciæ munimento firmissimus, in sacris litteris adolescentulam, et non virginem parere posse causaris? Plane mentiris, fallis et falleris, falso criminaris, falso impetis, falso proponis, falso contendis, falso arguis, falso defendis. Si enim, ut ait, juvenula et non virgo parere posset, quid significaret Dominus (*Isai. vii.*)? quid miraculi daret? quid admirabile demonstraret? quid inusitatum ostenderet, si juvenula pareret quod consuetudinis erat; si puella pareret, quod ætatis erat; si adolescentis semina parturiret, quod teneritudinis erat; si non impar matrimonio pareret, quod naturæ simul et temporis erat? Cujus interdum maxima cura de sponsorum manet electione sollicita? cuius mens de futurae conjunctionis est exspectatione peranxia? Cujus vota sunt secundum sodalium experientiam non incerta? Sed vere illud esse signum, si virgo pareret, et integra esset. Illud efficeret novitatem, si virgo parturiret, et pudore nitesceret. Illud haberi admiratione condignum, si virgo generaret et incorrupta concisteret. In illo ostendit miraculum, si in humana conceptione fieret, quod humana natura nesciret. In illo dari signum, si nulli maritata viro, fieret pariens virgo. In illo rei stuporem fieri, si semina et virginibus simile et maternis inserviret officiis. In illo facti admirationem peractam iri, si uno mulier tempore lætaretur præniis simul et pudoris et prolis. Ut ergo noveris in signo concepisse hanc feminam, non in usu; in admiratione, non in conventione fetosam existere; in novitate miraculi, non in vetustate parere conjugali; in incorruptione virginea secundari, non in foedere nuptiali; Dei mater est, sed propter incarnationem Verbi; Dei genitrix est, sed propter assumptionem hominis; Dei administratrix est, sed propter quod idem subditus erat parentibus suis; Dei nutrix est, quia hujus nutricii reges et reginæ nutrices erunt (*Isai. xlix.*). Quoniam iste filius ejus,

## VARIANTES

<sup>1</sup> Sine viro, desunt hæc verba in Tol. et Trin.<sup>2</sup> *Inilitus.*, Tol.<sup>3</sup> *Prosecutionis*, Tol. et Trin.<sup>4</sup> Ita omn. nost. Feu-ard., *fallax es.*<sup>5</sup> Edimus ex unanimi Cod. nost. testimonio. Alter Feu-ard.: *Quod signum, sicut promisit, daret Dominus? Quod miraculum faceret?*<sup>6</sup> Feu-ard. addit: *Quod mirabile fieret?* Contra omn. Cod. nost. qui deinde pro adolescentis, scribunt coalescens.<sup>7</sup> Feu-ard., *de sponsi... dilatione.* Nost. omn. ut edimus.<sup>8</sup> *De sodalium experientia.* Tol. et Am.<sup>9</sup> Tol. et Am. Feu-ard., *esset.*<sup>10</sup> *Exsistere, ambo iidem;* cæteri cum Feu-ard., efficeret; nos vero efficeret legendum putamus, in modo infinito, sicut cætera verba quæ sequuntur.

Deus et homo est, Verbum et caro est (*Joan. i.*), divinitas et humanitas est, pax nobis, scandalum vobis est; sapientia nobis, stultitia gentibus est (*I Cor. i.*). Inde merito humana referuntur ad Deum, et quæ Dei sunt referuntur ad hominem. Inde insolida hominis Dei participatione roborantur, et solida Dei hominis participatione infirmari dicuntur. Inde in imis summa pervenient, inde in summis ima pertingunt, inde insolida solidantur solidis, inde insolita solitis temperantur, inde insolita sublimantur insolitis. Quæ ut vera esse non ambigas, audi sancti Spiritus verba, audi prophetarum oracula, audi <sup>11</sup>vaticinantium dicta, audi veritatis præconia. Isaias: Parvulus, inquit, natus est nobis; filius datus est nobis (*Isai. ix.*). Parvulus idem est Christus, quia homo non sibi, sed nobis est natus; filius datus est nobis, quia utique Deus Filius Dei se dedit incarnari pro nobis. Et ecce homo est, in eo quod parvulus natus est nobis; Deus autem est ipse qui Filius Dei datus est nobis. Item David: Minorasti eum paulominius a Deo (*Psal. viii.*). Is qui minoratus dicitur a Deo, Deus certe æqualis est Deo. Quia in eo quod dicitur minoratus, homo est vere humilis natus. In Psalmis ita Pater <sup>12</sup>de eo, quia Deus est: Ex utero, inquit, ante luciferum genui te (*Psal. cix.*). Quia homo est, alibi dicitur: Quasi de vulva <sup>13</sup>egreditur tibi ros adolescentia tua. Item alibi: Homo factus est in Sion, et ipse fundavit eam Excelsum (*Psal. lxxxvi.*). In hoc quod factus est, humilius homo natus est. In eo quod fundavit eam, excelsus est Deus. Multa quidem et alia, copiosa vere, sufficientia prorsus, abundantia certe, exuberantia plene poteris invenire de duabus naturis in Christi hujus unione connexis: si <sup>14</sup>tamen in illo credas, si illi fidelis existas, si ei fidem veram exhibeas, si illum in veritate confitearis, si illi veram confessionem impendas. Quæ tamen ego ipse ex toto non prætermittens, conjiciens innectam aliqua post paulisper. Cujus ergo tantæ gloriæ et dignitatis est Filius, ut sit in assumpto homine Deus? Audi quanta gloriæ et nobilitatis est genitrix ejus. Hæc in Isaia virga exiet ex radice Jesse (*Isai. xi.*), id est, de genere ejus exorta; <sup>15</sup>virga, quæ florem hunc Christum spirituali tantum infusione sine hominis corruptionis accessione produxit. Item in Isaia hæc sola terra fide aperta, non corruptione, germinare potuit Salvato-

## LECTIONES.

<sup>11</sup> Inserit hic loco Feu-ard.: *Et integra esset. Illud efficeret novitatem, si virgo parturiret, etc.*<sup>12</sup> *Nullo, omn. nost.*<sup>13</sup> *Facto, Am.*<sup>14</sup> Ita Tol. et Am. melius quam *peractam*, quod habet Feu-ardentius.<sup>15</sup> *Propter ministerium humanitatis, quod, etc., Trin. et Tol.*<sup>16</sup> *Quia qui hunc nutrunt reges, et reginæ erunt, Trin.*<sup>17</sup> *Participio, Am.*<sup>18</sup> *Omn. nost. cum antiqua Vulgata. Feu-ard., vaticinacionum.*<sup>19</sup> *De filio, Tr.*<sup>20</sup> *Omn. nost. Feu-ard., egreditur.*<sup>21</sup> *Tantum., Tr.*<sup>22</sup> *Virgo, Tol. et Am.*

rem, rorantibus celis, et nubibus plentibus Justum (*Isai. xlvi*), id est, prophetis prouuntiantibus ejus adventum. Hæc in Ezechiele domus Dei est, cuius pudoris integerrima claustra,<sup>1</sup> ad Orientem consistens porta semper est clausa (*Ezech. xliv*). Quæ neque ante natum, neque post natum hunc filium alterius accessum vel transitum novit. Quia ipse solus Dominus per eam nascendo transivit. Unde et semper est clausa, quia semper est virgo. Hæc virgo in psalmo thalamus Dei est, quia de utero ejus iste incarnatus Deus processit velut sponsus, in ea relicto perennis virginitatis decore<sup>2</sup> mansuro (*Psal. xviii*). Item in Psalmis hæc terra est, de qua veritas oritur, quæ veritas Christus eadem est, et quæ de cœlo prospexit justitia<sup>3</sup> ejus (*Psal. lxxxiv*). Item in Psalmis : Hæc terra fructum suum dedit, id est, Christum nostrum genuit, in quo et benedixit nobis, idem Dominus<sup>4</sup> Deus noster, ut benedicat nobis Deus, et simus benedicti a Deo ter vocabulo repetito.<sup>5</sup> Quem in Trinitate unum Deum omnis terræ metuant fines (*Psal. lxvi*).

## CAPUT IV.

*Hortatur Judæum, ne virginis et matris minuat gloriam, cuius ignominia redundat in prolem. Et quod Virginem adorant omnes celestes virtutes, et confluunt ad eam omnes populi, Judæorum quoque per fidiam obiter ostendit ab antiquis Patribus divinitus prophetatam.*

Sit, rogo, jam, sit, rogo, Judæe, grattissimum tibi tantæ virginis decus in tua cognatione repertum. Sit amabile tante gloriae Virginem in tuo genere inventisse. Sit letum in tua traduce tante pudicitie visum insigne. Sit<sup>6</sup> jucundum in stirpe tantumdem tua patefactum tale miraculum. Ecce impleta est omnis terra per hanc Virginem gloria Dei. Cognoverunt omnes a parvo usque ad magnum per hanc Virginem Deum vivum. Viderunt omnes per hanc Virginem salutare Dei. Rememorati sunt et conversi per hanc Virginem ad Dominum universi fines terræ (*Psal. xcvi*). Adorant in conspectu Filii ejus omnes patriæ gentium : ipsius est filii regnum, et ipse Deus dominabitur gentium (*Psal. xxi*). Cantant omnes ipsi Domino Filio ejus redēptionis suæ canticum novum, quia<sup>7</sup> nascendo de hac Virgine magnalia fecit. Notum fecit Dominus per hanc Virginem salutare suum, et ante conspectum nostrum revelavit hanc justitiam suam (*Psal. xcvi*). Invenerunt per hanc Virginem Deum, <sup>8</sup> qui eum per observantiam legis invenire non potuerunt. Venit per hanc Virginem Deus, et congregatis gentibus et linguis, venimus et vidimus gloriam ejus, quasi gloriam unigeniti a Patre (*Joan. i*). Congregatae sunt omnes gentes in nomine hujus

## VARIANTES

<sup>1</sup> Sunt ad Orientem habet Feu-ard. In nostris omn. deest sunt.

<sup>2</sup> Et mansuro, Edit. Feu-ard. Nos, ut habent omnes Cod. nostri.

<sup>3</sup> Deus pro ejus. Am. et vetus Editio.

<sup>4</sup> Ita omn. nost. Feu-ard., id est Deus, Deus noster.

<sup>5</sup> Quam Trinitatem, Trin. et Am.

<sup>6</sup> Jucundum, Tol. et Am.

<sup>7</sup> In nascendo, Trin. et Am.

<sup>8</sup> Quem, Am.

A Domini<sup>9</sup> in medio Jerusalem, quæ est Visio pacis (*Jerem. iii*), id est, Ecclesia universalis, et non ambulabunt ultra post pravitatem cordis sui. Juravit Dominus in veritate et judicio. Et ecce tali matre progenitorum omnes gentes benedicunt, ipsumque collaudant. Ecce iste Deus fortitudo nostra est. Ad hunc omnes gentes venimus ab extremis terræ, et cum Jeremia<sup>10</sup> dicimus : Vere mendacium possederunt patres nostri (*Jerem. vi*). Ecce in die novissimo hic mons filius virginis hujus præparatus est in vertice montium (*Isai. ii*), id est, elevatus est super Apostolos nostros, et super omnium virtutum ecclesiæ majestates. Confluimus ad eum omnes populi, et properamus gentes multæ. Ascendimus ad hunc Dominum, montem Domini, et ad domum Dei Jacob, B quæ est Ecclesia Dei vivi. Docet nos de viis suis, imus in semitis ejus, quia lex gratia de Sion egressa est, et verbum Domini de Jerusalem. In quo jussum est sanctis apostolis nos omnes in ejus nomine baptizari, et sancto Spiritu adimpleri (*Matth. xxviii*).

De te autem propter cordis tui pessimi obstinationem, propter impuram voluntatem, propter infidam mentem, propter conscientiam malam, propter incredulitatem jugem, propter superbiam veram, propter obedientiam fallacem, propter promissa infidelia, propter fidem<sup>11</sup> inconstabilem, audi Dominum in Deuteronomio proclamantem : <sup>12</sup> Eritis gentes ad caput, incredulus autem populus ad caudam (*Dent. xxviii*). <sup>13</sup> Cui incredulus nisi isti Deo, in humilitate hominis ex hac Virgine nascitur? Item Jeremias : Prævaricatione prævaricata est in me domus Juda, ait Dominus. Negaverunt<sup>14</sup> me, et dixerunt : Non es ipse (*Jerem. v*). Quod nunc usque, Judee, propter hunc Christum Dominum meum hujus Virginis filium, dicis non esse Christum. Exspectas alium, cum quo pereas, Antichristum. Item Isaías : Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem mihi (*Isai. lxv*). Non credentem et contradicentem ; cui nisi isti Domino? qui quoniam de hac Virgine<sup>15</sup> natus est, credere nolent hunc esse Deum. Item Jeremias : Quomodo dicitis, Sapientes nos sumus, et lex Dei nobiscum est? Vere mendacium operatus est stylus mendax scribaram. Confusi sunt sapientes perterriti, et capti sunt. Verbum enim Domini projecerunt, et sapientia nulla est in eis (*Jerem. viii*). Quod verbum? Hoc utique de hac Virgine carnem factum. Et quam sapientiam? Hanc scilicet Dei Patris, quæ gentibus stultitia est. Item Isaías : Audite me, duro corde, et qui longe estis a justitia : prope feci justitiam meam, et non elongabitur, et salus mea non

## LECTIONES.

<sup>9</sup> In Jerusalem. Trin. et Am.

<sup>10</sup> Feu-ard. veniamus edidit, et dicamus; nos ex omn. nost. Cod. venimus... dicimus, quondam sequentiibus consonat confluimus... ascendimus.

<sup>11</sup> Instabilem, Tol.

<sup>12</sup> Omn. nost. Feu-ard., erunt.

<sup>13</sup> Sequimur omn. nost. Cod. Feu-ard. edebat : Cur ergo incredulus es mihi... nascendi?

<sup>14</sup> Me, omn. nost. Feu-ard., Bonum; et sic legitur in Vulgata ad hunc Jeremias locum.

<sup>15</sup> Sic omn. nostri : Feu-ard., nasci dignatus est.

morabitur (*Isai. xlvi*). Quæ justitia, et quæ salus, nisi hic<sup>1</sup> utique a quo justificati et salvati credentes sumus? Item Isaias: Educ foras populum cœcum, et oculos habentem; surdum, et aures sunt ei (*Isai. xlvi*). Quid non videntem, et quid non audientem, nisi hunc Dei Filium, ex homine incarnatum, et cuncta quæ de eo multisarie sunt<sup>2</sup> prædicta? Item in Osee: Vx. inquit, eis! quoniam recesserunt a me; vastabuntur, quia prævaricati sunt in me;<sup>3</sup> et ego redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacium (*Ose. vii*). A quo recesserunt? Utique a me, quem humillem videntes hominem esse,<sup>4</sup> contemnunt Deum. Et quod mendacium locuti sunt,<sup>5</sup> nisi quod et in Jeremiah dicente legimus: Non est ipse. Et quare non est ipse? Quia vidimus eum, et non erat aspectus; et desideravimus despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem ferre infirmitatem; et quasi absconditus vultus ejus et despectus, unde nec reputavimus eum (*Isai. liii*). Quibus verbis tua incredulitas significatur, cui visus est Christus non habere speciem, neque decorem, unde neque a te reputatus est esse Deus. Dixi celer, dixi currens, dixi<sup>6</sup> transiens, dixi pernix, dixi velox, dixi citatus, quæ cito reperi, quæ de vicino attigi, quæ de proximo inveni, quæ de confilio intuli. Nam si peritias pollens, si prudentia vigil, si acumine vivax, si inquisitione strenuus, si sollicitudine minus iners vellem, aut possem, dies mihi deficiet, momenta decrescent, horæ<sup>7</sup> lassabunt, mane ruet, meridies<sup>8</sup> liquescet, vesperè decidet; intempesta et gallicinia,<sup>9</sup> crepusculumque, noctiumque abundantia non suppetent, non<sup>10</sup> cohærent de talibus sacramentis aut fidei meæ congrua, aut perfidiæ tue discordantia, et adversa promere vel narrare. Unde jam veni tecum ad hanc Virginem, ne sine hac properes ad gehennam. Veni abscondamur sub velamento virtutis ejus, ne induaris confusione, sicut diploide. Veni confiteamur, ego delicta juventutis et ignorantiae meæ, et tu delicta sacrilegii et sceleris tui, ne revelent cœli iniquitates tuas. Veni humiliemur in veritate confessionis et laudis ejus, ne terra consurgat adversum te, asserens tanti sceleris se tuam perfidiam sustentasse. Non erubescas filium ejus esse Deum tuum, ne ipse te erubescat coram angelis suis. Non erubescas sermones ejus, ne ipse te in adnotatione libri viventium erubescat. Confitere illum in regione terrarum, ne ipse te non confiteatur in terra viventium. Confitere illum Deum esse et filium hominis<sup>11</sup> virginis matris

## VARIANTES

<sup>1</sup> Utique non est in Feu-ard.; sed habent nostri omn.

<sup>2</sup> Prædicata, Trin. et Am.

<sup>3</sup> Et deest in omnibus nostris.

<sup>4</sup> Contempserunt, Tol. et antiq. Editio.

<sup>5</sup> Nisi quod uiunt, Jeremiah dicente: non est ipse?

Amel.

<sup>6</sup> Transiliens, Trin. et Tol.

<sup>7</sup> Lacescent, Tol.

<sup>8</sup> Languescat, omn. nostr.

<sup>9</sup> Crepuscula, Tol.

<sup>10</sup> Cohærebunt, Amel.

<sup>11</sup> Virginis deest in omnib. nost.

A ut ipse te confiteatur coram Patre sue divinitatis. Time majestatem ejus inter homines, ne te humanitas ejus in tartara præcipitet coram angelis suis. Dilige illum dum patiens est, ne odio habeat te, duni judicaverit te.

Arbitror me per virtutem Dei hostem ut potui confodisse, reliquisse cœsum, abjecisse enervatum, exanimem dimisisse. Unde et pallidus adest, exsanguis superstes, defessus angitur, fatigatus manet, concitus jacet, confossum ruit, elonus interiit: de vitali flatu nihil superstes, de spe vitæ jam nihil est, de redditu vitæ illi exspectatio non est. Unum tantum<sup>12</sup> deest, quod halitus perfidie anhelat, quod exile murmur erroris aspirat, quot tenui tabo de sacrilegii sepulcro animæ naribus<sup>13</sup> fetor exhorret. Verum redeam,<sup>14</sup> repedem, retro gradiar, retro convertar, et non eam, donec deficiat; non vadam, donec intereat; non pergam, donec<sup>15</sup> attritus sub pedibus meis evanescat, ne de cadavere perfidie quidam vermiculus supersit, ne de morticinio sacrilegii tinea quæcunque consurgat, ne de tabo profanationis quodcunque genus vermium oriantur, quod in criminum antro demonum favoribus pastum, etsi non assurgat in beluam, evolet in volucrem, applaudatque sibi nostræ disputationis retia evasisse, qui funditus se ingemiscit vincere nequivisse; gutturque a capulo disserte ratiocinationis abducatur,<sup>16</sup> et per aeras potestates levitate vagabunda ferendus sese fraude suspendat, ac scilicet sub pavore vel fuga illi arrideat, cui sub spe<sup>17</sup> Victoria non concordat. Auditum ergo antequam loquelam,

C exanimate hostis, appone; auriculam antequam lingualm adaperi, ante auris quam oris remove seram, ut prius noveris quam loquaris, primitus sapias quam respondeas, prius corde percipias quam ore depromas. Sicque de hac veritate ut cognoscas plenitudinem veritatis asserere, considera, intuere, vide, intellige, perpende, animadverte, intende, scito, sapito, discere, cognosce, hunc eundem esse Deum ex Deo in veritate naturæ suæ, qui ex Virgine<sup>18</sup> factus est homo in veritate naturæ meæ; hunc esse perenniter æternum, qui dispensative factus est temporalis; hunc venisse, qui est vere immobilis; hunc<sup>19</sup> contineri in loco, quem non continent locus; hunc esse intra locum, qui est omnium locus. Nam et, ut<sup>20</sup> expressius dicam, ipso ducente sequar eum; ipso præente, curram post illum; ipso antecedente, vadam post eum;<sup>21</sup> ipso adjuvante, vel vocante, ingrediar ad illum, et in quantum ipse<sup>22</sup> permiserit, as-

## LECTIONES.

<sup>12</sup> Superest, Amel.

<sup>13</sup> Fetur deest in Trin. et Tol.

<sup>14</sup> Ita Trin. et Tol. Cæteri cum Feu. repedabo.

<sup>15</sup> Attritus reposuimus ex Trin., quæ vera lectio est ab dubio, quamvis cæteri scribunt astrictus.

<sup>16</sup> Et per aera potestatis levitates vagabunde ferendus. Trin. et Amel.

<sup>17</sup> Victoriae, Trin.

<sup>18</sup> Natus, Trin.

<sup>19</sup> Teneri, Trin. et Amel.

<sup>20</sup> Feu-ard., exactius. Nostri omn., expressius.

<sup>21</sup> Trin. et Am., ipso vocante ingrediar, etc.

<sup>22</sup> Permisit: sanior lectio, quam exhibent nost.

severem tibi, ostendam tibi, enarrarem tibi, promam, A expediam, convincam, probem, quis est idem ipse qui venit, et unde venit, et quando venit, et ubi venit, et quare venit, et quomodo venit, et quid egit.

## CAPUT V.

*Sacrum Incarnationis explicat arcanum.*

Audi jam nunc, quis est Christus qui venit; audi jam nunc, quis est idem qui venit; non aliud quam Deus, et omnipotens Dominus. Dicat Malachias: <sup>1</sup> Veniet ad templum sanctum suum dominator, <sup>2</sup> quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis (*Malach. iii*). Item in Exodo Pater de eodem <sup>3</sup> ad legislatores: Ecce mitto angelum meum, qui præcedat te, et custodiat <sup>4</sup> te in via, et introducat in locum quem paravi. Observa eum, et audi vocem ejus; nec contempnendum putes, quia non dimittet cum peccaveris. Et est nomen meum in illo (*Exod. xxiii*). An quia angelum audis, non putas esse factorem Deum, sed quempiam angelum factum? Absit. Magna certe dementia agitaris, si credis Deum cuiquam angelo et potestatem et nomen proprium contulisse, atque contra tuam simul et meam vocem, <sup>5</sup> non sit unus Deus qui fecerit omnia. Quare angelum dicas illi esse æqualem? <sup>6</sup> Quod utique dicendum non est, quia ita non est, verum non est. Quis enim in nubibus sequabitur Dominum? Aut quis similis erit Deo inter filios Dei (*Psalm. lxxxviii*), id est, in angelis bonis, et in hominibus sanctis, quos adoptionis amore divinae paternitatis pietas filios vocat. Unde Christus venit? <sup>7</sup> unde venit? Vere non aliunde quam de Deo venit. Audi ipsum per Salomonem: Ego ex ore Altissimi processi (*Ecclesi. xxiv*). Item Pater in Psalmis de eo: Ex utero ante luciferum genui te (*Psalm. cix*). Hinc et alias ipse per Salomonem: <sup>8</sup> Ante colles ego parturiebar (*Prophet. viii*). Et Zacharias: Hec dicit <sup>9</sup> Dominus exercituum: post gloriam misit me ad gentes, quæ spoliaverunt vos. Qui enim tetigerit vos, tanget pupillam oculi ejus, quia ecce levabo manum meam super eos, et erunt præda his qui serviebant sibi; et scietis quia Dominus exercituum misit me (*Zach. ii*). Vide omnipotentem Dominum exercituum ab omnipotente Patre Domino Deo exercituum missum, quando Christus venit. Missus est autem ad gentes post gloriam deitatis, quam apud Patrem habuit, cum fieret humilis in forma servi, qui erat æqualis paterna divinitati. Item Isaías: Ego primus, et ego novissimus; manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est cœlos. Non a principio in abscondito locutus sum: ex tempore antequam lie-

## VARIANTES

Codices omnes, pro promiseris quod edidit Feuardentius, non sine mendo.

<sup>1</sup> *Venit*, Feu-ard.

<sup>2</sup> *Nostri om. tantum habent: Quem vos vultis.*

<sup>3</sup> *Ad legislatores dicit*. Feu-ard.; sed dicit non est in nostr. ullo.

<sup>4</sup> *Te suppleximus ex nostris omnibus.*

<sup>5</sup> *Non esse unum Deum*, Tol.

<sup>6</sup> *Quod utique verum non est*, idem.

<sup>7</sup> *Hominibus ex nostris omn. Feu-ard., omnibus.*

<sup>8</sup> *Item unde venit?* Trin. et Am.

<sup>9</sup> *Feu-ard., omnes colles; sed non legitur omnes*

A ret, ibi eram, et nunc Dominus misit me, et spiritus ejus (*Isai. xlvi*). Ecce qui primus, et novissimus, et factor omnium est, mittitur a Domino Patre, cui et coeternus, et coequalis habetur. Item quando Christus venit? quando venit? dicat Jacob in benedictionibus patriarcharum. Non descliet princeps de Juda, nec dux de semibus ejus, donec veniat qui mittendus est; et ipse erit exspectatio gentium (*Gen. xlvi*). Tunc ergo venit, quando per ambitionem, succedente in regno Herode alienigena, defecit in <sup>11</sup> Israel princeps de Juda; in quo defectu advenit ille qui mittendus erat, quem gentes et populi exspectabant. Item in Daniele, ad se loquente angelo: Daniel, animadverte sermonem, et intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et prophetia, et ungatur sanctus sanctorum (*Daniel. ix*). Quod tempus olim esse completum, prædictarum rerum et eventus et exitus docet. <sup>12</sup> Item ubi venit? dicat Michæas: Et tu, Bethlehem, domus Ephrata, <sup>13</sup> nunquam parvula es in millibus Juda: ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel (*Mich. v*). Et hoc secundum carnem; nam secundum divinitatem, illud est quod connectit: Et egressus ejus a diebus æternitatis. Item David: Ambulabunt de virtute in virtutem, et videbitur Deus deorum in Sion (*Psalm. xxxviii*). Item Jeremias in lib. Baruch: Hic est Deus noster, et non testimoniabit alter ad eum: qui iavenit omnem viam prudentiæ, et ostendit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo; post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (*Bar. iii*). <sup>14</sup> Item quare Christus venit? Per Isaiam ipse dicit: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captiuis redemptionem, et cœcis visum (*Isai. 6*). Item ipse: Ecce Deus noster, ipse veniet, <sup>15</sup> et salvos nos faciet. Item Habacuc: Existi in salutem plebis tuæ, ut salvos facias electos tuos (*Habac. 3*). Item quomodo <sup>16</sup> venit? Abiectus utique et egenus. Dicat Zacharias: <sup>17</sup> Discite, filiiæ Sion: Ecce rex tuus venit tibi justus et salvans, pauper, <sup>18</sup> et sedens super asinum indomitum (*Zach. ix*). In psalmo David de eo ait: Ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis. Item apud Isaiam ex persona Dei Patris: Ecce intelliget servus meus, et exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde. Sicut obstupue-